
 diário oficial Nº 34.683  33 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2021-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que irá realizar o certame licitatório, em referência, em nova data 
01/09/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇO MÉDICO DE CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA PARA RETINOPATIA DA PREMATURIDADE” para FSCMP, 
conforme especificações e quantidades constantes doTermo de Referência 
- Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetuada 
no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 27 de Agosto de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 697347

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021
Às 16:15 horas do dia 25 de agosto de 2021, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. WALDA CLEOMA LO-
PES VALENTE DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 2021/656403, Pregão nº 00041/2021.
Empresa vencedora: POLYMEDH EIRELI - CNPJ: 63.848.345/0001-10
ITEM: 01.
Valor Global R$ 237.600,00.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 697304

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01325

Valor: R$11.300,80
Data: 20/08/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - DESINFETANTE 
E ALVEJANTE LÍQUIDO CLORADO e AMACIANTE A B/DE ALQUIL DEMETIL 
BENZIL AMONIO 50L
PAE nº 2021/875061 - Dispensa de Licitação Nº 124/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10302150782880000; Fonte de Recur-
so: 0269008054; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: WELTEN COMERCIAL LTDA; CNPJ/MF: 23.840.655/0001-73
ENDEREÇO: Rua São Caetano nº73, São Francisco, Belo Horizonte/MG, CEP: 
31.255-056; TELEFONE: (31) 3492-6768
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 697303
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 11 de janeiro de 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Elisangela Leite Gonçalves através 
Processo 2021/23255;
RESOLVE:
Distratar, o (a) servidor (a), Elisangela Leite Gonçalves, matrícula nº 
5944000/1 do cargo de Técnico de Enfermagem lotado (a) no (a) Gerência 
de Coleta em Doadores do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 10 de janeiro de 2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em 11 de janeiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 697363

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 079/2021 DECORRENTE DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 002/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 2021/128334 - PAE
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.73.353/0001-00 
com sede na Rua Anchova, n°04, Pirapema, São João de Pirapemas/PA,CEP: 

68719-000, neste ato representada por seu representante legal Jairo Luiz 
Asevedo Silva, portador da Cédula de Identidade nº 21630494-6, CPF/MF 
sob o nº 613.455.802-82, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a EXECUÇÃO DA REFORMA 
DO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HE-
MOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, de acordo com es-
pecificações constantes do Termo de Referência, parte integrante deste 
instrumento de contrato.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 120 (cento e vinte) dias 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e 
sucessivos períodos, de acordo com a legislação aplicável.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante, 
como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 449039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 462.856,76 (Qua-
trocentos e sessenta e dois mil, oitocentos e cinqüenta e seis reais e setenta 
e seis centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 
gerência de infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA- Con-
tratante
Jairo Luiz Asevedo Silva - ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
EIRELI –Contratada.
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 697299
EXTRATO DO CONTRATO 080/2021 DECORRENTE DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° 060/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2021/528204.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: L.M.G. DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob o nº 10.234.840/0001-72 com sede na Avenida Alta-
mira, n° 755, Terreo Baixo, Prainha Santarém, PA, CEP: 68010510, neste 
ato representado por seu representante legal Ledison Marcelo Gomes Da 
Silva, portador da Cédula de Identidade nº 4300624 PC/PA, sob CPF de 
nº 523.019.662- 91, residente e domiciliado na Avenida Rosa Passos, n° 
883, Santíssimo, Santarém, PA, CEP: 68010250, doravante denominada 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MI-
NERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFÕES PLÁSTICOS DE 20 LI-
TROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HEMOCENTRO REGIONAL 
DE SANTARÉM.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante, 
como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.600,00 (Três mil 
e seiscentos reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato o 
servidor Joaquim Augusto Aquino de Azevedo, responsável pelo Hemocentro 
Regional de Santarém da Fundação HEMOPA, tendo como Fiscal Técnico a 
servidora Renata Sousa Ferreira, responsável pelo Serviço de Nutrição - 
SENUT da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA- Con-
tratante
Ledison Marcelo Gomes Da Silva - L.M.G. DA SILVA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 697300

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 023/2021 (REF. PROC. 
2021/908780)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ORBIS ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 29.860.572/0001-22 com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro,3600- COND Park Ville Lote 301- Tenone- Belém/Pará, neste ato 


